

OSTATNIE WIADOMOSCI

KRAKOWSKIE

10

GROSZY

Rok III.

Kraków czwartek 9 listopada 1933

10

GROSZY

Nr. 314

Niemcy nagwałt fabrykują amunicję i broń

PARYŻ. (PAT). „Petit Parisien” donosi z Luksemburga, że ostatnio daje się zauważyć nie słychane powiększenie się zapotrzebowania ze strony Niemiec na celulozę. Agenci, skupujący ten artykuł, tłumaczą ten popyt rzekomo wzniesieniem ruchu wydawniczego w Niemczech, tymczasem miarodajne źródła wyjaśniają, że nakład dzienników niemieckich w ostatnich czasach znacznie się zmniejszył, wobec czego rzekome zapotrzebowanie celulozy dla fabrykacji papieru nie wytrzymała krytyki. Istotnym powodem tego zapotrzebowania jest fabrykacja materiałów wybuchowych, dla których niezbędna jest pitrogliceryna.

Według wiadomości, które do nas daje to pismo, same tylko zakłady w Bradenburgu otrzymały zamówienia rządu niemieckiego na 60 tysięcy czopów do naboju wybuchowych. Według „La Liberté”, ilość importowa-

nej do Niemiec celulozy wynosiła w r. 1932 100 milionów kg. miesięcznie. W czerwcu r. b. wzrosła ona do cyfry 324,602,400 kg., a w lipcu osią-

nęła już 336,939,900 kg. Równocześnie wzógł się import żelaza, miedzi i niklu, których Niemcy potrzebują do fabrykacji materiału wojennego.

Druga rata Pożyczki Narodowej

wpłynęła w całości

Druga rata Pożyczki Narodowej, jak wynika z raportów, otrzymanych przez generalnego komisarza Pożyczki Narodowej, min. Starzyńskiego, wpły-

nęła zupełnie dobrze. Rata wpłynęła w wysokości, w jakiej była przewidziana. Rzeczą niezmiernie charakterystyczną jest, że tylko nieznaczna ilość skorzystała z udogodnienia rozłożenia sobie wpłaty Pożyczki Narodowej na 10 rat.

W dniu wczorajszym został więc zakończony drugi etap pożyczkowy. Wykazał on, że zapal, jakie społeczeństwo wykazało w pierwszych chwilach po rozpisaniu pożyczki, nie było słomiane, lecz, że obywatele zdają sobie doskonale sprawę ze swych obowiązków wobec Państwa.

W związku z tem P. Prezydent Rzplitej przyjął w dniu wczorajszym generalnego komisarza Pożyczki Narodowej min. Starzyńskiego. P. Starzyński złożył P. Prezydentowi Rzplitej sprawozdanie z przebiegu spłaty drugiej raty pożyczki.

Na str. 2-iej podajemy

piątą listę premjowanych Czytelników zawierającą 100 nazwisk

Jutro i dni następnych dalszy ciąg listy, aż do wyczerpania bieżącej serii

1000 cennych premij

Premjowani Czytelnicy z miast:

Krakowa, Lwowa, Częstochowy, Poznań, Wilna, Białegostoku, Grodna, Piotrkowa Tryb. i Zduńskiej Woli

znajdą swe nazwiska w oddzielnych wykazach

Gorąca miłość Mussoliniego do Niemiec

kazała mu usunąć zwyciężcę oceanu, gen. Balbo

RZYM (PAT). — W ogłoszonym wczoraj dekrete król zatwierdził zgłoszone dymisje ministra marynarki Sirianni'ego i ministra aeronautyki marszałka Balbo. Obie teki powierzone zostały premierowi Mussoliniemu.

Balbo mianowany został gubernatorem Libji.

Prasa angielska podkreśla fakt ustąpienia gen. Balbo i wyraża pogląd, że Mussolini umyśl-

nie pozbywa się Balbo, wysyłając go na 5 lat do Libji, albo wtem pragnie pozbyć się poważnego konkurenta.

Dzienniki wspominają przy tej okazji o postępowaniu Mussoliniego wobec b. ministra spraw zagranicznych Grandiego, który pozornie pełni funkcje ambasadora Włoch w Londynie.

Faktem jest jednak, że Grandiego prawie nigdy nie ma w Lon-

dynie, albowiem Mussolini nie życzy sobie, by różne kwestie regulowane były w Londynie przez Grandiego. Obecnie mimo wielu ważnych spraw Grandi wyjechał na 3 miesiące do Indji. Podkreślić należy, że Grandi, podobnie jak Balbo, jest przeciwnikiem przyjaźni Włoch z Niemcami, a zwolennikiem pogodzenia się z Francją oraz współdziałania z Angliją.

Organizacja morderców na Węgrzech

BUDAPESZT (PAT). — W wyniku śledztwa policyjnego przeciwko dwóm wieśniaczkom komitatu Bichar, które otruły trzech najbliższych krewnych, władze wpadły na ślad całej organizacji morderców, która zamierzała dokonać szeregu morderów przy pomocy arszeniku.

Organizacja ta ma już na swem sumieniu szereg podobnych aktów. Wobec powyższego władze mają przeprowadzić eks-

humację licznych zwłok na cmentarzach w miejscowościach Czek-

mo i Kemedi w komitacie Bichar.

Piękna Stella i jej współnicy

odpowiadają za szpiegostwo przed sądem warszawskim

Powszechnie zainteresowanie budzi rozpoczęty wczoraj proces szpiegowski w którym na ławie oskarżonych zasiadło 9 osób.

Tak liczna ława oskarżonych przedstawia wygląd różnorodny. Największą uwagę zwróciła jest na Stellę Filarową, pochodzącą z zamożnej sfery, pasierbicę bankiera Sobola, oskarżonego początkowo tak samo w tej sprawie. Śledztwo później zostało przeciw niemu ułożone. Filarowa przebywa na wolności za kaucją 100 tys. zł., wniesioną przez ojczyma. Przebywała w więzieniu 4 mi sice.

Obok Filarowej, ubranej gustownie w czarną suknię, siedzą rodzice Ferdynanda Ładowskiego, głośnego oszusta, nieraz karanego, który po ucieczce zagranicę, jął się szpiegostwa. W zeszłym roku kochanka Ładowskiego, Teodozia Majewska, tancer-

ka z „Adrii” była skazana za szpiegostwo na 15 lat więzienia. Dziś za to samo odpowiada brat Majewskiej oraz rodzice jej kochanka, Benjamin i Estera. Ojciec jest na wolności, matka zaś, podobnie jak i syn, przebywający w więzieniu paryskim, za różne sprawki kryminalne — odpowiada za więzienia.

Były assesor sądowy w Łodzi, Rosjanin Włodzimierz Kuźmicki, siedzi w więzieniu, a kochanka jego, pochodząca z Litwy, Mariusza Piotnikow, nauczycielka, jest na wolności. Izrael Berkowski, agent ubezpieczeniowy, z dużej czupryny, przypomina artystę muzyka albo malarza, a dwaj kryminaliści, Andrzej Sliwniak i Franciszek Czermanowicz, byli już karani za kradzież i napady bandyckie, mają zaś jeszcze sprawy o wysyłanie „grypsów” z więzienia.

Wśród 63 świadków, znajdują się także zasądzeni na długoletnie więzienie, szpiegzy: Mikuła, przywieziony z Wroniek, Teplicki — ze Św. Krzyża oraz Majewska — z Sieradza. Pozostają pod silną eskortą. Począwszy od odczytania aktu oskarżenia, proces jest tajny.

W charakterze dowodów rzeczowych załączono maszynę do pisania, dużej formatu oraz telefon walizkowy wraz z płytami gramofonowymi. Akta śledztwa, prowadzonego cały rok, obejmują 7 grubych tomów.

Stara Ładowska słochła podczas rozmowy ze swym obrońcą, a mał jej przy odczytywaniu ołtarzowego aktu oskarżenia, zasłabła i został wyprowadzony na korridor.

Wczorajszy dzień upłynął na wysłuchaniu wyjaśnień oskarżonych.

Rektor nie był oskarżony

W związku z wiadomościami o pociągnięciu do odpowiedzialności karnej rektora U. W. prof. Pieńkowskiego, wydał rektor komunikat, stwierdzający, iż wiadomości te nie odpowiadają prawdzie. Komunikat podpisał prorektor prof. Tadeusz Brzeski.

Jak się okazuje rektorat i senat uniwersytecki zasięgnęły w tej sprawie informacji u władz sądowych prowadzących dochodzenie przeciwko sprawcom ostatnich zajęć na uczelni, gdzie wyjaśniono, że prof. Pieńkowski badany był w charakterze świadka, na różne okoliczności dotyczące zajęć.

Echa sprawy brzeskiej

Wydział VIII karny Sądu Okręgowego przygotował odpisy sentencji wyroku prawomocnego w sprawie Li bermann i tow. Odpisy te przesłane będą w dniu jutrzejszym t. j. czwartek dnia 9 bm. do rejestru karnego Ministerstwa Sprawiedliwości. Jak również do instytutu których członkami pozostają oskarżeni a mianowicie Sejm, Izba Adwokackich, Kapituła Wódców i t. d.

Groźny przybór rzek

Wisły, Sanu i Dniestru

Na skutek silnych opadów atmosferycznych na Sanie poziom wody podniósł się prawie o 3 metry. Kulminacyjna fala przeszła dziś o godz. 6-iej rano przy stanie 275 cm. Podniósł się również poziom wody na Wiśle pod Zawichostem do 230 cm.

Jutro rano jest spodziewane przejście pod Zawichostem kulminacyjnej fali z Sanu. Wysokość tej fali nie przekroczy tam jednak 260 cm. Fala ta na Wiśle nie będzie już groźna, gdyż dziś

ki znacznej różnicy w szerokości obu rzek będzie ona niższa, niż na Sanie. Przejście tej fali pod Warszawą spodziewane jest około 10 b. m. Wylew Sanu przyczynił wiele szkód przybrzeżnym wsiom.

Znacznie groźniej przedstawia się sytuacja na Dniestrze. Poł Rozwadom stan wody wynosił dziś o godz. 7-iej rano 261 cm. Wody Dniestru rozlały się szeroko zalewając przybrzeżne okolice. Fala ta przejdzie dziś pod Haliczem.

